





Berlinie doniósł nam wczoraj telegram, urodził się w 1795 roku w Turyni w miejscowości Wich...

niemieckie pismo, załączając rysunek opisanego numizmatu. — Na konkurs literacki, ogłoszony przez Tygodnik...

— Towarzystwo literackie polskie w Londynie na nowo wchodzi w życie. Instytucja ta będzie mieć na celu ratowanie z nędzy ludności polskiej...

— Paweł Heyse napisał nową powieść p. n. „Der Roman einer Stiftsdame“ i przesłał ją dla wiedeńskiego tygodnika Deutsche illustrierte Zeitung.

— Kopyciński Adam ks. dr. Książeczka jubileuszowa na rok 1886 — z rytmami. Tarnów, 1886.

— Mrońska, książka do czytania. Warszawa, 1886.

— Poecha Izidor: Zwierzęta i płody Afryki. Obrazki i opisy dla młodzieży. Złoczów, 1886.

— Prus Bolesław (Głowiński Aleks.): Antek. Opowiadanie. (Cz. II) 32 str. 5 kop. Warszawa, 1886.

— Słów kilka do włościan. O pożyteczności kasy oszczędności powiatowej w Bochni. Bochnia, 1886.

— Szmidt Krz. ks. Genowefa. Chelmo, 1886.

— Szmidt Krz. ks. Genowefa. Chelmo, 1886.

jak i dla innych surowców wprowadzenie cel ochronnych i zażamowanie wprowadzania sztucznych fabrykatów w granice państwa.

Specjalne reprezentacje, czuwające nad przemysłem w ogóle, a w szczególności reprezentacja przemysłu naftowego, niezawodnie nie zaniedbają czynić szczególnych starań u Wysokiego...

Jeżeli stanie się zadość żądaniom węgierskiego rządu, tolerującego oszukane manipulacje ze szkoda dla Galicji i dla skarbu tej połowy państwa, do której należymy — jeżeli projekty rządu...

Z tych wszystkich powodów — nie ograniczając się na moralnej stronie interesów ludności powiatu, ale poczuwając się do utrzymania silnej wiary w skuteczną działalność naszej reprezentacji, powołamy się prosić Wysokie Koło, aby wszystkich możliwych wpływów użyło i wyjednalo u Wysokiego Rządu...

Wiedeń, dnia 24 maja. Na wczorajszym posiedzeniu komisji cłowej odbyło się wysłuchanie ankiety rzeczoznawców w sprawie naftowej. Były podobne ankiety i dawniej przed ułożeniem taryfy cłowej wspólnie przez oba gabinety i wtedy był najlepszy czas i sposobność najdogodniejsza do wykazania rzeczywistego stanu rzeczy i do skutecznej obrony.

W skład wspomnianej ankiety wchodził pp. St. Szepepanowski, A. Skrzyński, Wł. Fibich, A. Gorajski, Goldhammer, prof. Bergheim, fabrykant wiedeński Wagenmann, kierownik fabryki Buddin i dwóch chemików Hofbauer i Lieben.

Ankieta przedłożona dwa pytania: 1. O ile w pozycjach taryfowych 68 i 119 zaproponowane cła zdolne są ochronić produkcję rodzimą od konkurencji zagranicznej z importowanym zagranicznym surowcem? 2. Jakich środków należy użyć w celu przeszkodzenia, by za najniższym tylko na surowiec przeznaczonym cłem nie wchodziły takie oleje mineralne, które podległy już rafinacji i tylko dla objęcia cła wyższego zostały pomieszane z dodatkami, które im nadają ciężar specyficzny i (zewnętrznie) pozorne podobieństwo do olejów surowych?

Prof. Radziejewski, zaproszony do ankiety, nie mógł przybyć, ale przysłał swą opinię, którą odczytano.

Następnie dawali inni rzeczoznawcy swoje opinie, a mianowicie prof. Lieben, kierownik chemicznego laboratorium, na osobne zapytanie oświadczając, że można rozpoznawać jakość ropy, skoro widocznym jest miejsce pochodzenia i właściwości jej przyrodzone u źródła. Chemiczne laboratoria na granicy mogą — według twierdzenia profesora — przeszkodzić przemycaniu fałszowanego oleju.

Takie zdanie rzeczoznawcy powinno raz przekonać dotychczasowych niedowiarków i tych, którzy dotąd niedowiarków udawali, że są sposoby skutecznego rozpoznawania fałszyfkatów. Do takich niedowiarków należał między innymi referent sprawy naftowej w ministerstwie br. Baumgartner. Bliższe szczegóły z tego posiedzenia przysługą później.

Lwowska spółka mleczarska. Rozprawia się wiele o zagrożonym bycie ziemiaństwa, o gwałtownej potrzebie ratunku w interesie powszechnym kraju i narodu, a nie, albo prawie nie robi. Posiada się zdolność do narzekania i wzywania o ratunek zewnętrzny, a gdzie trzeba działać i samym zapobiegać, tam interesowani nieobecni i apatyczni. Objawiło się to właśnie teraz przy nadzwyczajnym Zgromadzeniu lwowskiego banku rolniczego, na które nie przybyło dość członków, aby Zgromadzenie mogło być kompetentem do zmiany statutów, ale było dość, aby po licznych rekryminacjach rozsiadł się bez omówienia skutecznych środków własnego ratunku. Drugim takim charakterystycznym znamieniem jest zgromadzenie okręgowego rolniczego Towarzystwa we Lwowie w celu zawiązania spółki mleczarskiej. Pismo o tem Gas. nar.

W niedzielę d. 16 odbyło się „walne zebranie“ okręgowego rolniczego Towarzystwa lwowskiego, na

które zebrano się aż dziesięciu członków, to znaczy sześciu członków zarządu, trzech wieśniaków i jeden młynarz, — a więc kilku profesorów z Dublan, kilku z „inteligencji miejskiej“, którzy się interesują sprawami ekonomicznymi i kilku wieśniaków. Prócz prezesa — nie było „obywateli“. Bo i pocóż! Na porządku dziennym nie było ani kwestii nowej jakiej formy kredytu, ani cel, ani ulg podatkowych, ani żadnej apelacji do Wysokiego Rządu. Było tylko kilka spraw, które dadzą się załatwić tylko na gruncie samopomocy, a więc sprawy rolniczych wykładów, lustracyi gospodarstw, rachunkowości gospodarskiej i spółki mleczarskiej. Najważniejsza ta ostatnia sprawa może narzeczcie zostanie rozwiązana. Żeby przyspieszyć ukończenie robót przygotowawczych, zmusił do skrócenia nieukończonych się komisji i podkomisji, nacisnął referentów, którzy nigdy referatu gotowego nie mają, zgromadzenie uchwaliło na wniosek dr. Rutowskiego, że najdalej do 20. czerwca ma być wszystkie ukończone i Rada oddziela zwoła walne zebranie producentów mleka właścicieli wielkiej posiadłości i włościan w promieniu dziesięciu mil do Lwowa, dla zawiązania spółki mleczarskiej. Jako zasadę przyjęto, że to będzie spółka producentów, rolników, jednak z dopuszczeniem do udziału kapitalistów, pod kantelami statutowymi, żeby interes rolniatwa i hodowli był zawarowany i naczelny kierunek pozostał w rękach producentów.

Dziwna opieszłość i niedbalstwo o własny interes. Granica rumuńska jest zamknięta dla bydła rogatego i według dotychczasowych przepisów cłowych. Aby mieć jakie takie dochody z chowu postawiono w Rumunii wysłazd za granicą do Austro Węgier najniższą cenę wołowe konserwowane i rądy obu półów monarchii pozwoliły na to. A ponieważ to mięso miało być tylko poornie sadzą zaoferowane, a nie solone, więc groziło odbytowi była galicyjskiego. Z tego powodu postanowili oba Towarzystwa rolnicze wysłać do ministerstwa petycję, a Tow. gal. we Lwowie miało się zająć jej ułożeniem i przysłać ją do poparcia Tow. rol. w Krakowie. W sprawie tej, którą usmano za ważną, a więc za nagłą zarzecz, można było i należało postąpić tę petycję przynajmniej w kwietniu, aby przez nią wpłynąć ewentualnie na układy obu gabinetów o do zamierzonego cła od towarów zagranicznych. Atoli według urzędowego sprawozdania z posiedzeń komitetu krakowskiego jeszcze dnia 4 maja nie było tej petycji, więc postanowiono ze względu na nagłość sprawy ponownie prośbę do komitetu galicyjskiego o nadesłanie tej petycji. Zdawałoby się, że to pomoże. Jednak inaczej się stało, gdyż z takiego samego sprawozdania z dnia 18 maja, a więc w dwa tygodnie później, dowiadujemy się, że petycja we Lwowie nie napisana i dla tego postanowiono napisać ją tutaj i wysłać.

Czy się to teraz na co przyda? Oczywiście, że wobec zmieniających stosunków ołowo-handlowych między monarchią a Rumunią jest to nie tylko spóźnionem, ale i skrytycznem, lecz takiego stanu rzeczy nikt nie mógł nawet przewidywać wtedy, kiedy ową petycję należało ułożyć i wysłać.

Przez taką opieszłość, a w tym wypadku nawet niedbalstwo, skutkiem wyjątkowego i szczególnego zbiegu okoliczności nie stracono nic wprawdzie, ale słoneczny dowód, że w naszych obywatelsko-autonomicznych instytucjach gorzej się dzieje pod względem kancelaryjnym, niż w biurach rządowych za czasów najwzrostu osiendryanu.

Podany tu wypadek nie jest jedywym, ale tylko jednym z wielu.

Table with 2 columns: Item description and Price. Includes 'Targ na zboże. Kraków, dnia 25 maja. Na dzisiejszy targ dowóz był mały. Płacono za 100 kigrm.' and 'Pazienica osterwona (hekt. 78 kilo) 9.75'.

Table with 2 columns: Item description and Price. Includes 'Targ na bydło. Wiedeń, dnia 24 maja. Na dzisiejszy targ dostawiono ogółem 3659 sztuk bydła rzeźnego, w tem z Galicji i Bukowiny 1655, z Węgier 890, z prowincji niemieckich 1114.'

Towar doborowy było wiele, dlatego ceny spady o 1 do 2 złr. na cetn. metr., przeciętnie towar średni szczególnie galicyjski poniósł się w cenie o 1 złr.

Płacono za galicyjski po 48 do 56 złr., wyjątkowo po 58 złr. za cetn. metr. wagi rzeźnej za węgierskie po 49 do 55 złr., za wyborowe po 56 do 58 złr., za niemieckie po 53 do 59 złr. bez podatku konsumcyjnego.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Prywatnie.) Jasio, 25 maja. Wobec niechęci i trudności, z jakimi delegaci Towarzystwa naftowego spotykają się w sferach rządowych, przemysłowcy naftowi naszej okolicy porozumiają się z przemy-

słowami wschodniej części kraju, w celu wyłączenia z Wiednia wielkiej deputacji krajowej, która by w Kole polskiem i w rządzie sprawę poparła, a w razie potrzeby przedłożyła ją także samemu cesarzowi.

Wiedeń, 25 maja. Ponieważ wiedeńscy destylatorzy na konferencji rzeczoznawców przysnali, że zamiast surowego oleju skalnego, sprowadzają z Kaukazu zanieczyszczony destylat, przeto Koło polskie na wczorajszym posiedzeniu uchwaliło, wysłać delegację do ministra skarbu z żądaniem, aby nie czekając dalszego toku sprawy cłowej, rząd bezwzględnie poczynił kroki celem zapobieżenia zabójczemu dla przemysłu galicyjskiego przemycnictwu, do czego przesyła rząd na podstawie istniejącej taryfy był uprawniony i obowiązany.

Jako komentarz do tej uchwały dodaję, że kiedy poseł Chamiec na posiedzeniu komisji cłowej interpelował, dlaczego rząd toleruje przemycnictwo, reprezentant ministerstwa skarbu pan Baumgarten odpowiedział, iż destylatory w dobrej wierze zamawiają surowiec, a otrzymują fałszyfkat (!), że przeto nie można ich za to karcić ścisła. Obecnie, gdy destylatorzy sami przysnali, że sprowadzają fałszyfkat, owa „dobra wiara“ ustaje, i rząd ma wszelką podstawę do zapobieżenia przemycnictwu.

Kursa telegraficzne.

Table with 3 columns: Location, Currency type, and Exchange rate. Includes 'Wiedeń d. 25 maja 1886. Renta papierowa austriacka 85.86' and 'Berlin d. 25 maja 1886. Banknoty austriackie 100.00'.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE. Wł. Kosydarski przeniósł swój skład i pracownię

skład i pracownię w ulicy Szewskiej do domu wiadomego Rynek główny nr. 24, vis a vis odwachu. 720 10 30

NADESŁANE. Zwraca się uwagę P. T. Publiczności na inserat, składu wyrobów chinińskich H. Horowitz, w dzisiejszym numerze umieszczony. (689 1 10)

NADESŁANE. Interesującym jest w dzisiejszym numerze naszego dziennika ogłoszone oznajmienie szczęścia przez Samuela Heckeberga conr. w Hamburgu.

Telegramy „Nowej Reformy“ (Prywatnie.) Jasio, 25 maja. Wobec niechęci i trudności, z jakimi delegaci Towarzystwa naftowego spotykają się w sferach rządowych, przemysłowcy naftowi naszej okolicy porozumiają się z przemy-

Large financial table with multiple columns for various locations (Fraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów) and types of securities (obligacje, renta, banknoty). Includes sub-sections like 'OBLIGACJE INDEMNIZACYJNE', 'ROZNE INNE POZYCZKI', 'LISTY ZASTAWNE', and 'AKOYE BANKOWE'.

